**Incipiunt capitula primi libri
physicorum.**

Primum capitulum declarat quod licet in scientia naturali sicut et in ceteris scientiis de se scire sit per causas tamen ex nobis notioribus ad notiora simpliciter in ipsa est pertractandum.

ij. enumerat dubitationes que sunt de principiis nature.

iii. declarat quod naturalis non est disputare contra negantes sua principia nec solvere per rationes sophisticas loquentium non naturaliter de natura.

iiii. probat per rationes sumptas ex parte entis quod unius quod ens non potest esse unum tantum siue infinitum ut dicit melissus siue finitum ut dicit permenides.

v. declarat quod licet posteriores consentientes permenidi et melisso. conati fuerint auferre multitudinem ab ente et c.

vi. continet solutionem melissi et permenidis ostendens diuisionem earum.

vii. improbat conjunctim opiniones melissi et permenidis de unitate entis excludens modum quorundam concedentium inconuenientia que ad dicta eorum sequantur.

viii. recitat opiniones loquentium naturaliter de principiis nature maxime empedocle et anaxagore et c.

ix. improbat opiniones anaxagore primo quo ad infinitatem. secundo quo ad hoc quod ponit quodlibet esse et quodlibet tertio et c.

x. colligit ex dictis opinionibus principia esse contraria.

xi. probat quod principia entis non sunt unum nec infinita sed rationabiliter videtur esse tria.

xii. premitit differentias inter simplicem et compositam factionem.

xiii. declarat quod licet tria sint principia entium scilicet subjectum et duo contraria et c.

xiiii. ex his que supradicta sunt de prin-

cipijs soluit defectus suspensiones remouentium generationem et multitudinem ab entibus ostendens quod aliquid potest fieri ex aliquo per se vel per accidens et ex ente actu vel potentia.

xv. declarat quod materia differt a priuatione et aliter est principium entium utrumque ipsorum.

Incipiunt capitula secundi libri.

Primum inuestigat diffinitionem nature omnis que sunt beneficia naturam et c.

ij. declarat quod natura dicitur de materia et de forma non est essendi et est de forma totius.

iii. ostendit differentiam physici et metaphisici.

iiii. premissis quod natura dicitur tam de materia quod de forma probat quod ad physicum pertinet consideratio de utraque.

v. ostendit primo que et quot sunt cause secundo quod contingit per se conuenire ad unum effectum.

vi. declarat quot sunt modi causarum et effectuum.

vii. propositis his que dicenda sunt de fortuna et casu primo improbat opinionem dicentium nichil esse a fortuna.

viii. inuestigat quid est fortuna et casus et manifestat quod sunt in his que sunt propter finem.

ix. concludit ex dictis quod fortuna est causa indeterminata et inconstans.

x. designat differentias inter fortunam et casum.

xi. ostendit quod fortuna et casus reducitur ad genus cause efficientis.

xii. premissis quod naturalis considerat quatuor causas et ex ipsis demonstrat ad unum quod forma finis et efficiens coincidunt in idem.

xiii. primo presupponit quod natura sit propter finem et quod necessarium aliq modo est in ea.

ij.

Primus

xliij. ostendit tam artem quam naturam agere propter finem.

xv. declarat quod in philosophicis necessitas est ex suppositione.

Incipiunt capitula tertij libri.

Primus ostendit necessitate dexter mirari de motu et de sequentibus ipsum.

ij. concludit quod motus diffinitive est actus entis in potentia.

iiij. ostendit motui esse bene diffinitum.

iiij. primo manifestat quod omne mouens philosophice mouet. secundo concludit quod motus est rei mobilis.

v. premissa dubitatione utrum actio et passio sint duo actus. secundo arguit quod non potest esse vnus. tertio soluit et ostendit quod sunt idem motus siue actus secundum rem dicentes tamen secundum rationem.

vj. probat primo ex his circa que est scientia naturalis quod ad ipsam pertinet consideratio de infinito

vij. arguit quinque rationibus infinitum esse.

viiij. primo distinguit quot modis dicitur infinitum. secundo probat et c.

ix. probat naturali ratione quod nec corpus compositum nec simplex potest esse infinitum.

x. probat quod corpus sensibile non potest esse infinitum.

xi. probat primo tripliciter quod non potest esse infinitum se ipsum fulciens et loco carens.

xii. ostendit quod est dare infinitum in parte.

xiiij. concludit ex dictis quod infinitum non est extra quod nichil est accipere.

xiiij. reddit rationem propter quam magnitudine est infinitum ad diuisionem et non ad appositionem.

xv. reducit infinitum ad causam naturalem

Capitula quarti libri.

Primus ostendit quod ad naturalem pertinet considerare de loco et motu locali et

probat ipsum esse aliquid ex transmutatione corporum.

ij. inuestigat disputatiue quod est locus.

iiij. arguit quod locus est idem cum forma rei.

iiij. distinguit modos essendi in alio.

v. narrat quasdam proprietates loci ad inuestigandum diffinitionem ipsius.

vj. probat quod locus non est forma nec spacium nec medius nec materia sed eterminus corporis communis.

vij. quod loco est extra quod est corpus continens ipsum probans ex hoc quod celum totum non est in loco licet ei in vna parte contineatur ab alia.

viiij. manifestat quod diffinitione loci soluit omnes dubitationes superius posita et capitulo secundo contra naturam loci.

ix. ponit modum negantem esse vacuum et motiua affirmantium esse.

x. declarat primo quod vacuum non est loca suatus corpore nec materia nec spacium medius inter latera corporis. secundo soluit predictas rationes ex quibus videbatur vacuum esse aliquid.

xi. probat sex rationibus quod non est vacuum separatum tanquam locus suatus corpore ad quod vel in quo naturaliter corpora mouentur

xii. supponit quod vnus motus excedit alium in velocitate vel propter diuisionem medij vel propter virtutem mobilis.

xiiij. probat ex natura triplici ipsius vacuum non esse spacium vacuum.

xiiij. recitat ea que faciunt dubium si vacuum negetur esse et supponit quod ex parte in potentia sit eius in actu.

xv. arguit logicam quod tempus nichil est et querit utrum nisi sit in toto tempore vel aliud et aliud u

xvj. declarat quod tempus non est idem quod motus celi nec idem quod eius sphaera nec idem quod motus.

xvij. concludit quod diffinitio est numeri motus secundum prius et posterius ex hoc quod tempus non est idem quod motus nec est in fine motus.

Handwritten:
Vener
1418

Philosophorum

xviii. declarat q̄ tā motus q̄ nunc habent idēptitatem z diuerſitatē z q̄ vnus istorum nō est sine alio z q̄ tempus continuatur z diuiditur per iunc.

xix. declarat q̄ in tēpore est minimuz scdm esse distinctū z nō scdm eē cōtinuū

xx. declarat moduz quo tempus mēsurat motum z quādo motum esse in tēpore est ipm mensurari ab eo z ipse ē causa corruptionis z ideo sempiterna nō sūt in tempore.

xxi. probat q̄ tēpus mensurat quietē scdm q̄ eius duratio quāta est z declarat quomodo quedā nō entia nō sūt in tēpore ut impossibilia quedā autē sūt in tempore impossibilia

xxii. declarat q̄ nunc aliud est q̄ dicitur vel continuat tempus ad idētempus qd̄ est proprie presens z q̄ tunc z q̄ nūc est semper principium finis z quid est tā olim reuente.

xxiii. manifestat q̄ omis mutatio est in tempore propter prius z postcrius et q̄ hec duo aliter accipiuntur in preterito z aliter in futuro.

xxiiii. declarat q̄ tēpus est i oibus mobilibus z q̄ aliquo modo tps est sicut aia z quomodo oēm motū sequit z pncipaliter motum primi mobilis.

Capitula quinti libri.

Primum caplm declarat q̄ transmutatur aliud per partem aliud per se z q̄ eadem est diuisio de mouente z ē.

ii. premitit quot modis potest terminus mutationis variari ex hoc ostendit q̄ generatio et corruptio sūt mutationes z nō sūt motus z probat quot sūt species umtationis.

iii. supponit q̄ motus est i tribus generibus tantum scilicet quantitate z qualitate z ubi z probat q̄ in substantia et in ad aliquid non est motus nec mutationis mutatio.

iiii. declarat noia cōueniētia spēbus motus z q̄ motus infra eandē spēm p̄ magis z minus est alteratio secundo q̄ nō omē immobile quiescit sed solum illud quod est aptum natum moueri.

v. declarat qd̄ est simul tāgere z separatum mediū cōsequēter habiuz z cōtinuuz

vi. manifestat quis motus est vnus genere z quis vnus specie z quis vnus numero z simpliciter z si idēz potest eē qd̄ corruptum est z post factum.

vii. declarat q̄ nec est motus qui est vnus cōmuni esse z qd̄ ad hoc requiritur vnū tps z vnus terminus z q̄ alio modo dicitur motus vnus q̄ndo est perfectus.

viii. ostendit q̄ motus dī vnus q̄ndo est regularis z q̄ regularitas in motu potest causari ex subiecto z modo z concludit q̄ ex diuersis motibus nō potest conſurgere vnus regularis.

ix. premitit diuisionem qui mēbrein z ostendit q̄ non est motus contrarius motū.

x. declarat q̄ quies inter termino a quo est contraria priuationi motui que est ex ipso termino.

xi. declarat q̄ sicut in motu locali est motus secundum naturam z extra naturam ita z in alijs membris z mutationibus z q̄ dīr contrariatur motus motui z quies motui z quies.

xii. declarat q̄ quietis violente nō est ḡsio per se z q̄ cōtraria est quies motui.

Capitula sexti libri.

Primum probat q̄ nullā cōtinuū cōponitur ex indiuisibilibz qz indiuisibilia nō possunt esse ad inuicē cōtinua.

ii. probat q̄ si magnitudo componitur ex indiuisibilibz motus componitur ex momentis.

iii. supponit tria que conueniant velociori mobili in comparatione tardioris.

Primus

lxxij. q̄ in tempore est vnum nunc indiuisibiliter z in ipso nichil mouetur z quiescit z q̄ nullum indiuisibile mouetur.

v. declarat q̄ motus est diuisibilis secundum partes suas quibus proportionatur partibus mobilibus.

vj. determinat q̄ illud quod est mutatum quando est inutatum est in quo mutatum est.

vij. probat q̄ illud quod mutatur in aliquo tempore primo mutatur in quolibet ipsius z dicit q̄ mutatum esse semper precedit mutari z e conuerso.

viii. determinat q̄ motus non potest esse in magnitudine finita tempore infinito z e conuerso.

ix. determinat q̄ nō est dare tempus in quo primo aliquid statuitur.

x. soluit rationes quatuor zenonis negantis oēm motum.

xj. probat quatuor rationibus q̄ indiuisibile nō potest diuidi.

xij. demonstrat q̄ nulla mutatio potest esse infinita primo ex his que sunt inter opposita z contraria secundo de loci mutatione.

Capitula septimi libri.

Primum probat q̄ omne quod mouetur ab aliquo mouetur.

ij. manifestat q̄ in omni motu est deuenire ad principium z nō est processus in infinitum in mouentibus.

iiij. proposito q̄ primus mouens z in mediatum est simul cum motu probat hoc de eo q̄ mouet se ipm z de eo q̄ dno uenit ab alio localiter.

iiij. manifestat q̄ ultimum alterantis z primum alterati simul sunt.

v. probat nō esse alterationem in qualitatibus q̄ parte speciei formis z figuris

vj. probat vtrum omnis motus sit omni comparabilis z quot requiruntur ad comparabilia.

vij. declarat quis motus cui sit comparabilis.

viii. declarat proportionem que sunt inter virtutes mouentes z res motas.

Capitula octauis libri.

Primum ponit intentionem suam inquirendo de sempiternitate motus ij q̄ omnes antiqui. z c.

ij. probat mobile primo existere motui z ex hoc arguit sempiternum esse motum.

iiij. probat ex sempiternitate temporis sempiternitatem motus.

liij. declarat q̄ videtur esse contra ordinem nature dicere motum aliquando incepisse simpliciter.

v. adducit rationes tres ex quibus apparet motum aliquando incepisse.

vj. probat q̄ nō omnia semper quiescunt nec mouentur.

vij. probat q̄ nō omnia semper quiescunt nec mouentur nec omnia que quiescunt semper z c.

viii. probat q̄ omne quod mouetur siue motu naturali siue violento mouetur ab alio.

ix. manifestat a quo mouentur graua z leuia concludens ex hoc quicquid mouetur mouetur ab aliquo.

x. probat q̄ necesse est deuenire ad aliquod primum mouens vel quod est mobile vel mouet se ipm.

xj. probat q̄ omne quod mouetur ex se diuiditur in duo quorum vnum est motum z aliud immobile.

xij. probat q̄ ad rationem mouentis se ipsum requiruntur duo. s. mouens z mobile z motu tantu.

xiiij. probat p ea que aliquando sunt z non sunt q̄ primum est incorruptibile z perpetuum nec mouetur per se nec per accidens.

xiiij. confirmat q̄ primum mouens est

3

Philosophorum

immobile et perpetuum ex his que aliquando mouentur aliquando non.

xv. inuestigat quis motus sit primus inter species motus probans quod motus localis est huiusmodi.

xvj. inuestigat quod nullus motus potest esse continuus nisi localis volens manifestare quod loci mutatio sit prima.

xvij. probat demonstratiue quod nulla loci mutatio sit continua et perpetua nisi sit circularis.

xvij. soluit quasdam dubitationes que possent habere ortum ex precedentibus.

xix. probat rationibus logicis quod nullus motus reflexus potest esse continuus.

xx. manifestat motum circula-rem tamen per rationes proprias quam per communes solum posse esse continuum.

xxj. manifestat quod nulla potentia finita mouet tempus infinitum et quod finitum non potentiam infinitam.

xxij. declarat quomodo projecta mouent proiciente existente immobili.

xxij. probat ex dictis mouentis primi et quod primum mouens est immobile cuius motus regularis et cuius situs est in circumferentia. nec motus alterius potest esse perpetuus concludit ergo quod primum mouens est indiuisibile nullam habens magnitudinem.

The first part of the document
 contains a list of names and
 addresses of the members of
 the committee. The names are
 arranged in alphabetical order
 and each name is followed by
 a short description of the
 person's position or office.
 The second part of the
 document is a list of the
 names of the persons who
 have been appointed to the
 various committees. The names
 are arranged in alphabetical
 order and each name is
 followed by a short
 description of the committee
 to which the person has
 been appointed.

The third part of the
 document is a list of the
 names of the persons who
 have been appointed to the
 various committees. The names
 are arranged in alphabetical
 order and each name is
 followed by a short
 description of the committee
 to which the person has
 been appointed.

eremissimo principi dño Ruberto ibrlm et scicilie régi frater Jacobus de alexandria ordinis minorū professor. reuuentiā in eo qui est fons sapie. Adentaltiter illustrari ingenij vři nobilitas ac sciencialis habims impreccās regalis sollicitudinis cōstituti: euidentēs scēntias e librorū multitudine ratiōabiliter apperūt ut quantū: permittit cura regiminis inuēntis possitis quoquomodo sapiētiāli speculationi vacare. Vestris itaq; vris q̄ in mibi cēseo deputāda precepta me coaptare de fideciās: libros naturales: metaphisicales: necnō et morales: distinctis capitulis conatus sum ad euidentia clariorē reducere secundū mee sciētie paritātē. Quā copulano nem sine declarationem in aīstati vře intulās pro laboris premio: merito exercicij: unlitate legentū: et vře grē munere sum contētus. Incolumē semp ac felices vřam excellētiā: rex celorum conseruare dignetur Amen.

Liber phísicorū capitulū primū qđ sic incipit. Quoniā quidē intelligere et scire cōingit circa omīs sciēntias et c. Declarat qđ in sciētia naturali sicut i ceteris sciēntiis scire sit per causas. et tamē ex notioribus nobis ad notiora simpliciter in ipa est procedendū. quia in ipsa posteriora sunt nobis notiora.

Quoniā intelligere et scire puenit i omib; sciēntijs ex cognitiōe causarū pncipioꝝ et effoz tūc ei arbitramur cognoscere unū qđq; eū eius causas et pncipia primo cognoscim; usq; ad elemēta. manifestū est qđ ad uaturalē sciēntiā acquirendā prius tēptā dum est determinare de causis et pncipiis. Quāuis autē ex parte sciēntie in se: sit a primis pncipijs inchoandū. tamē i nata est nobis via procedēdi ex notiorib; nobis ad cognoscē dum ea que simpliciter et secundū naturā de se sunt notiora.

Non eīm semp ea que sūt magis nota d se. i. naturaliter noscibilia. sūt nobis magis nota. Necessē est i naturalibus procedere hoc m odo. videlicet ex nobis notioribus que tamē nature. i. in se sūt simpliciter minus nota: cuiusmodi sūt effectus. in certiora et notiora nature. cuiusmodi sūt pncipia et cause. nā nobis prius sūt manifesta et certa magis confusaz indistincta ut oīa ex quibus resolutis uel distinctis sūt nota elemēta atq; pncipia. et ideo ex vniūsalioribus ad singularia oportet pcedere. Qđ autē talis pꝛocessus i sciētia naturalū sit seruāndus: primo patet quia i eis noticia icipit a sensu. totū autē notū est sensui priusq; aliqua eius pars. Vniuersale autē est quodā totum cū cōprebēdat multa q̄si partes. Secūdo hoc patet qđ eundē ordinē tenēt nomina respectu diffinitiois. nota enī q̄ in distincte significāt rem: sūt prius nobis nota diffinitione. que diuidit significātū et distincte ipm significat. Tertio idē patet ex pma noticia puerorū. qui prius omīs viros appellāt p̄res. et omīs femias matres: pꝛocessū vero t̄poris determināt p̄rem a nō p̄re. qđasi pꝛocedētes a coi et confusa noticia ad propriam et distinctam.

Capitū secūdū qđ sic incipit. Necessē igitur vnū esse pncipiū aut plura et c. Enumerat dubitatioēs q̄ sūt de pncipijs nature quantū ad vnitātē et pluralitatem mobilitatem et immobilitatem.

Necessē est autē vnū esse pncipiū nature aut plura. et si vnū: aut imobile ut dicit permenides et melissus. aut mobile sicut extimāt naturales. quorū aliqui esse a crem. alij aquā dicūt esse pncipiū primū. Si autē sūt plura pncipia: dubitatur utrū sint finita vel infinita. Et si finita: utrū duo vel tria vel secūdū aliū numerū Si vero sint infinita: utrū oīa sint unius generis diferētia tamē figura et spē. i. forma

ut dicit democritus. aut etiam inter se contraria. Similiter querantur prime dubitationes deente. utrum totū ens sit vnum aut plura. et si multa: utrum finita vel infinita. querendo enim ens: querunt principium et elementum utrum vnum aut multa.

Capitulū tertium quod sic incipit. **I**d quidem igitur si unum et ē. Declarat quod naturalis non est disputare contra negantes sua principia. nec soluere rationes sophisticas loquentium non naturaliter de natura.

Id quidem quod intenditur si unum. i. si vniuersaliter ipsum ens est vnum et immobile ad naturalem non pertinet. Sicut enim geometra nō habet rationem contra negantem principia geometrie quod hoc pertinet ad superiorem scientiam vel ad eam que est omnibus communis. Sic nec philosophicus potest intendere opinioniones negantium sua principia. qualis est opinio que dicit quod totum ens est vnum et immobile. Si enim est vnum solum ens: non est principium. quia principium arguit principiatum. tanquam aliud ens ab ipso. cum principium sit cuiusdam principiatum vel quorundam. Naturalem sibi sollicitum esse de hac opinione quod ens sit vnum et immobile. Simile est ad disputare contra quālibet opinionem extraneam verbi gratia erachin dicentis nichil moueri. vel alicuius dicentis omnia esse vnum hominem. Non permittet etiam ad naturalem soluere rationes permenidis et melissi que sunt sophisticæ. quod peccant in materia cum recipiant falsa. et in forma: cum non sillogizent. Addegit autem vana est ratio melissi et non inducit dubitationem. tamen nō propter hoc ratio permenidis est vera cum aliquod falsum contineat ad quod multa sequuntur. vno enim in conuenienti dato alia contingunt. Et hoc non est mirum. Nobis igitur naturaliter loquentibus supponantur. omnia aut quedam naturalia moueri. sicut manifestum est ex inductione. Similiter non conuenit omnia soluere in qualibet scientia: sed sola ea que quis falso concludit ex principijs scientie nō autem ea que mentitur principijs destructis verbi gratia. Quadraturam circuli que per discissiones linearum fiebat quod procedebat ex principijs geometrie: geometrie est dissoluere. nō autem illam que erat antiphontis: quod eadem principia destruebat. Quāuis amen hec ita sint: tamen quod predicti de natura locuntur licet defectus. i. eorum dubitationes non naturales sint: bene se habet disputare de ipsis assumpta forma philosophi primi.

Capitulum quartum quod sic incipit. **P**incipium autē maxime omni proprium et ē. Probatur per rationes sumptas tam ex parte entis quam vniuersi ens non potest esse vnum tantum. siue infinitum ut dicit melissus siue finium ut dicit permenides.

Pincipium maxime proprium ad probandum quod ens non est tantum vnum ex hoc sequitur quod ens dicitur multipliciter. scilicet de substantia et alijs categorijs. dicunt ergo ens esse. aut vnam substantiam. aut vnam quantitatem aut vnam qualitatem aut vnam aliam categoriam. Et iterum si vnam substantiam aut aliam categoriam hoc dicunt esse: aut vnum hominem aut vnum album aut aliud vnum numero alterius predicamenti. hec enim differunt multum et impossibilia int dicere esse vnum. Si enim ens est simul substantia quantum et quale: iam est multa et non vnam tantum. cum hec sint multa: siue sint simul supra siue abinnicem separata. Si vero oia curia sunt quantum vel quale: sequitur impossibile. quod sint plura. siue ponatur substantiam esse siue nō. Si enim substantia nō ponatur: sequetur quod accidens potest esse sine substantia.

Phisicorum

quod falsum est: cum nullū accidens aliorū entium sit separabile a substantia. omnia
namq; de subiecta substantia dicuntur vel sunt in ea. **P**roterea melissus dicit ens
esse infinitū: est ergo quantū. qz infinitū est passio quanti. nam infinitas non cōuenit
substantie vel qualitati: nisi per quātitatē. qz ratio infiniti per se cōuenit quātitati et nō
substantie nec qualitati. Si ergo ens est siml substantia et quātitas: nō est vnum tan
tum sed duo. Si vero est solū substantia: nō est infinitū nec habet ullam magnitudinē
qz iam esset quantū. **A**mplius ex natura vnus patet qd impossibile est ens esse vnū.
vnū enī sicut et ens multipliciter dicitur. Est enī vnū continuitate. indiuisibilitate. et
diffinitiuā ratione dicente qd quid est rei. Si ergo ens est vnum cōtinuitate: possunt
esse multa entia: cum cōtinuū sit diuisibile in infinitū. **D**e toto autē conuino z eius
partibus oritur dubitatio. que licet nō sit ad propositū. tamē in se ipa est utilis. utruz
videlicet totum et partes sit sumpte sint idē aut diuersa. hoc enī tam de partibus cōti
nuis quā de nō cōtinuis scz cōtignis dubiū est. Si enī quelibet earū indiuisibiliter est
idem totū: inter se erunt indiuisibiliter idem. Si vero sunt aliud a toto: totū erit aliud
a se ipso. cū nō sit nisi partes simul sumpte. **A**t vero si ens est vnū indiuisibile: nichil
erit quantū et sic nichil erit infinitū ut dicit melissus. nec finitū ut dicit permenides.
Quod enī indiuisibile nō sit quantū: patet in pūcto qui eris terminus linee finite. tā
mē qz est indiuisibilis: nō est finitus. sic nec quantus. **S**i autē ens est vnus ratione
diffinitiuā: sequitur opinionē eracleti esse verā. videlicet qd oīa sunt vnū qz quorūcūq;
est vna diffinitio: illa sunt vnū. et sic idē erunt cōtraria ut bonū et malū. et cōtradictio
ria bonū et nō bonū. et disparata ut homo et equus. eius etiā qd nichil est erit diffini
tio: sicut eius quod est aliquid. qz talia erūt idē. qualitas etiā et quātitas erūt idē ens.
que tamen sunt predicamenta entis diuersa.

Caplm quintū quod sic incipit. **C**onturbati sūt autē posteriores et ē. **D**ecla
rat qd licet aliqui posteriores consentientes permenidi z meliso conari fuerunt
auferre multitudinē ab ente: tamē necessario coacti sunt concedere qd multi
tudo stat cum vnitare.

Conturbati sūt autē sequaces dicentū ens esse vnū. sicut et priores. qz ex eui
dentiā rationis cōtingit idē esse simul vnū et multa. vnde ne cogentur hoc
ponere: aliqui iporum ut liquofron auferebāt verbū copulatiuū ab enūtiatōe
eo qd est nota differentie inter subiectū et predicatū. nec dicebat homo est albus: sed
tantū homo albus. **A**lij vero mutabāt dictionē dicētes homo deatbatur. ne si adiun
gerēt verbū est: facerēt vnū subiectū esse multa ratione. tanq̄ ens et vnū dicantur sin
gulariter et nō reperiātur i multis. **S**ed cum essia sint diuersa aut ratione forma
li sicut aliud est esse albo aliud musico licet sint eadē qm sunt in eodē subiecto. Ita qd
tunc vnū subiecto est multa ratione: aut sunt entia multa diuisione. quō totū respectu
partiū: oportet cōcedere vni entī nō repugnare multitudinē. **N**ic autē ubi agitur
de vno qd per diuisionē potest fieri multa: iam deficiebāt dicti phi et cōfitebātur vnus
esse multa licet eis videretur incōueniēs idē esse vnū et multa. qd tamē nō est impos
sibile. qz nō est oppositū simpliciter vnū multis. cum utrūq; possit esse in potentia non
opponuntur.

Caplm sextū quod sic incipit. **S**ed ex quib; demfiant et ē. **C**ontinet solones
objectionū melisi et permenidis. oūdens diuisim: defectū eoz.

Actiones ex quib; demfiant melissus et pmenides nō est difficile soluere. cum
utetq; sillogizēt sophisticē. nā recipiūt falsa peccādo in materia. nec seruant

Primus

formā debitā. et ideo nō illogizāt. Melissī autē ratio magis est defectuosa. nō tamē
 ppter hoc ratio permenidis verū cōcludit. qz implicat aliqd incōueniēs. vno aut incō
 ueniēs dato secūtur alia et hoc nō est mirabile. Quod quidē melissus male arguat
 patet. opinatur enī cōsequētiā banc esse verā si quid factū est: habet pncipiū. q̄ cōseqn
 tia procedit a destructione antecedentis et sic est falsa. Postea addit aliud in cōue
 niēs cū subjūgit. qd nō est factū nō habet pncipiū et per hoc est infinitū: cū caret pnci
 pio 2 fine. q̄ enī hoc nō sequatur: patet. oīs enī res naturalis habet pncipiū realitatis
 et magnitudinis sue etiā posito q̄ non sit facta. ac per hoc est finita terminis sue natu
 re. q̄uis si nou est facta: nō habeat pncipiū t̄poris 2 ḡnouis: nō dico ḡnones: simplicē
 influxū quo in instāti aliquid producitur: sed potius dico ḡnouem q̄m precedit moty
 alterationis tanq̄ mutationis nō momētaneē facte in instāti. Preterea nō seq
 tur tertia illatio melissī. videlicet si ens est vnū: ergo mobile nō enī sequitur est vnū.
 ergo immobile nā si aqua sit una: potest pars eius moueri infra totā. Et si pars: ergo to
 ta. cū sit eiusdē nature. Preterea infra vnū potest esse motus altcratiois. ut aq̄
 vna alterari potest exis vna. Preterea nō potest vnū esse totū ens scđndū esse spe
 cificum et formale licet scđm esse materiale ex quo fiūt entia aliqui naturalū dicāt ip̄s
 esse vnū q̄ enī scđm esse specificū nō sit vnū: patet. qz homo ab equo alterū est specie.
 et cōtraria disparata ad inuicē specie diūa sunt. Et cōtra permenidē est idē: modus
 ratio nū qui est cōtra melissū: quāuis sint aliqui spales et proprii contra ip̄m. idē quidē
 in comuni soluendi rationes pine. et meli. est modus. nā et falsa recipit. et eius ratio
 nō cōcludit. sicut soluebatur ratio melissī. falsa enī recipit: supponendo q̄ ens vno mo
 do dicatur: qd tamē multipliciter dicitur. Non concludit autē dicendo solū ens est: ḡ
 tantū vnū est. nā si sola alba supponātur ita q̄ nichil sit ens nisi albi: albo significante
 vnā naturā: nichilominus ip̄a alba sūt multa et nō vnū. qz albedini 2 susceptibili eius
 q̄ ambo importātur per albū: nō est idē esse formale. cū nec cōtinuitate qz nō est quāti
 tas. nec ratione diffinitiuā sūt vnū. et sic albū erit multa. etiā posito q̄ extra albū non
 sit aliquod ens nec diuersū esse sit albedini et substātie separabilia sūt ab inuicē: sed qa
 esse formale accidētis et subjecti cui inest alterū est et diuersū. et hoc permenides non
 dum vidit. Neceffe est ergo ens significare nō solū qd predicatur de substātia sic
 est accidēs: sed etiā ip̄am substātiā que vere est vnū ens qd sic patet. accidēs ei predi
 catur de quoddā subjecto. si ergo ip̄m accidēs est solū ens: subjectū erit alterū ab ente
 et per hoc erit nō ens. igitur aliquid erit cū nō sit. et si subjectū nō sit: accidēs nō inerit
 ei. nō ergo ierit accidēs subjecto: nisi subjectū habeat esse ens. hoc autē esse nō potest
 poito q̄ accidēs sit ens nisi ens sic multa significet: q̄ utrūqz sit ens: nō bene igitur cō
 cessum est a permenide qd est significare vnū. Preterea si substātia noie entis
 importatur que vere et simpliciter ē ens et nulli accidit sed illi. accidit aliquid: ens ma
 gis significat substātiā q̄ vere est ens q̄ significet accidēs qd nō est vere 2 simpliciter
 ens. Si ergo subjectū qd vere est ens et albū sint idē eo modo quo homo albus dicit
 idem ens: cum entitas albi nō sit vere simpliciter ens qz nō accideret alteri nec idē sit
 simpliciter ens et simpliciter nō ens: sequitur qd id qd est nō sit. nec dico id sit excludē
 do. ab eo aliqua entitatē: sed q̄ oīo nō sit per nō bñdo ulla entitatē. igitur veruz est di
 cere qz est qd nō est. veruz ei est dicere qm albū est qd tamē nō significatur per ens sed
 hoc est tantū vnuz. Quare si albū vere significatur per ens: oportet ip̄m multuz signi
 ficare. Preterea magnitudo nichil erit: si ens est tm vnū simplex. utriqz nāqz ptiū
 magnitudinis est aliud et aliud esse qd nō cōtingeret si ens esset simplr vnū tantum.

Philosophorum

Capitulum septimū quod sic incipit. Quod autem diuiditur q̄ vere est aliqd aliud et ē. Improbatur coniuñctim op̄iones melisi et permenidis de vnitāte entis excludens modum quorūdam concedentium in conuenientia que ad dicta eorum secuntur.

Quod autē substantia q̄ est ens simplr et qd̄ vere est ens diuiditur ī plura entia si niliter substantia lia ratione magnifestū est verbi gr̄a. Si homo est aliqd̄ vere ens simplr: neceffe est al al et bipedē esse entia vere simplr. Si ei nō sūt vere entia substantia lia: erunt accidētia homini uel alicui subjecto. qd̄ est ī possibile sicut patz

Accidens enim dupliciter dicitur. primo quod contingit eidem in esse et nō in esse ut sedere homini in esse sicut separabile. Secundo proprium in cuius diffinitione inest subjectum cui accidit sicut in s̄mi diffinitione inest nasus cui accidit sinitas. Amplius supponatur q̄ quecūqz sunt indiffinitius ratione alicuius aut ex quibus est ipsa diffinitio diffinitum nō inest in ratione diffinitina alicuius eorum. sicut in diffinitione bipedis nō est homo sed bipes est in diffinitione hominis. Si igitur ista habēt hunc modum et homini accidit bipes tanq̄ separabile accidens: contingit hominem non esse bipedem. si accidat ei tanq̄ proprium: neceffe est hominem esse in diffinitione bipedis quod est impossibile cum hoc. s. bipes sit in hominis diffinitione qz tunc esset circulatio in diffinitionibus. Si autem dicatur q̄ animal et bipes sunt accidentia aliq̄ q̄ homini et non entia substantia lia: sequetur q̄ homo sit accidens alteri cum ex eis existat: hoc est impossibile. qz sicut suppositū fuit quod vere est ens simpliciter nulli est accidens. cum ergo vnum diffinitum hoc est ac multa diffinitia: si tale diffinitus potest verē esse: oportet multa vere esse. Preterea de quo ambo diffinitia cōiunctim et quodlibet īporum diuisim dicuntur: de eodem et diffinitū quod ex eis est p̄mr. Si ergo vnum et idē ens indiuisibile et nō plura sūt om̄ia diffinitia et quodcūqz diffinitū om̄ne ens erit ex indiuisibilibus: sicut diffinietur per vnum indiuisibile et simplex.

Quidā autē utriqz predictis rationibz permenidis cōcesserūt videlicet illi qui dicūt om̄ia esse vnum sicut plō posito q̄ ens significet substantiā et accidēs. Et etiā qui dicūt om̄ia esse ex indiuisibilibus. qz faciūt magnitudines īdiuisibiles illas ad quas per decisionem stat d̄io magnitudis alicuius. Magnifestū est autē qm̄ nō est verū ens si mul significare qd̄ est et quod nō est si ipm̄ significat vnū. s. quod est nō eim̄ possibile ē cōtraditionē simul esse verā de eodē. propter qd̄ idē ens nō significabit qd̄ est et qd̄ nō est que sūt cōtraditoria. si igitur ens simpliciter qd̄ est substantia et accidēs quod nō est simpliciter ens: ens nō erit nichil. qz nichil prohibet id qd̄ nō est simplr: esse ens secundum quid. Preterea dicere q̄ nichil extra substantiam que est vere ens sit aliqd̄ separātū om̄ia erūt vnū: est in cōueniēs. qz sicut sciētia nō est nō entis ita nullus adiscit qd̄ in veritate est nisi ipm̄ aliquid sit. Adiscit aliquis autē entitatē accidētis etiā nō separātā substantia ergo est aliqd̄ ens. Et qz ita est: nichil prohibet entia esse multa si cut dictū est. Quō quidē igitur nō sit possibile ens esse tantū vnū: manifestum est.

Capitulum octauum qd̄ sic incipit. Sicut pbici dicūt duo modi sūt et ē. Recitat op̄iones falsas loquētū naturaliter: de p̄ncipijs nature et maxie empedoclis et anaxagore. Isti ei cū supponerēt motū naturaliter locū sūt.

Sicut autē pbici dicūt: duo sūt modi circa assignationē p̄ncipioz. Quidā eim̄ p̄ncipiū materiale faciūt corpus subjectū qd̄ est aut aliquod trū elementoz ex clusa terra: aut mediuz dempsius igne et subtilius aere. ex quo per raritatem

et de simplicitate alia generatur faciunt ipsi ergo multa principia et inter se contraria. scilicet rarum et densum que vniuersaliter reducuntur ad excellentiam et defectum eo modo quo plon dicitur quod magnum tanquam excellens et paruum tanquam deficientes sunt rerum principia. In hoc tamen differt a philosophis quod hanc contrarietatem ponunt ex parte materialis principij. et vnitatem ex parte formalis. philosophi autem e contrario vna faciunt materiam: plura autem et contraria densas et formas. Quidam autem segregant contrarietates. id est contrarias formas ex vno chaos confuso in quo eas dicunt in esse ut dicit Anaximandros et quicunque dicunt entia simul esse vnum et confusum in quo sunt multa. sicut Empedocles et Anaxagoras qui segregant omnia entia ex quodam mixto. Differunt tamen hi duo. quia Empedocles ex tali confuso per segregationem dicit fieri elementa. et ex tali confuso per congregationem ex elementis fieri confusum. et sic facit circulationem horum ad inuicem. Anaxagoras vero tantum semel facit ex confuso distincta. nam secundum eum intentio agentis primi segregauit res distinctas semel. Et hic Anaxagoras infinitas partes similes dicit esse principia rerum. Empedocles autem solum quattuor elementa principia dicit. Videtur autem Anaxagoras propter hoc operari infinitas partes similes cuiuslibet et infinita principia dicens quodlibet esse in quolibet: quia supponit communem opinionem naturalium esse veram que est quod ex non ente nichil fit. propter hanc enim naturales dicunt quod omnia simul profuerunt: et fieri dixerunt esse alterationes et non generationem. aliqui tamen ipsorum dixerunt esse congregationem et segregationem: per hoc quod omnia profuerunt et ideo omnia sunt in omnibus. Amplius contraria videamus ex inuicem fieri ut album ex nigro et e contrario. ergo inerat vnum in alio quod patet. Si enim omne quod fit ex his que sunt fit. cum non possit fieri ex hijs que non sunt: quia in hoc conueniunt omnes naturales ex nichilo nichil fieri: reliquum iam putauerunt ex necessitate contingere. quod fit fieri ex his que profuerunt in eo ex quo fit. Quauis autem omnia sint in omnibus: tamen propter paruitatem magnitudinis aliquorum ex insensibilibus nobis sunt que ex preexistibus fiunt. dicunt ergo quodlibet existere in quolibet quia videtur quodlibet fieri ex quolibet. Apparere autem densa et appellari altera ab inuicem: prouenit ex maxime habundantia et prediante in multitudine partium infinitarum. ita quod sincere nichil est totum album aut nigrum aut dulce aut caro aut os quod plus habet de aliquo predico quam habeat de quocumque alio videtur esse id de quo plus habet in mixtura omnium rerum.

Capitulum. ix. quod sic incipit. Si igitur infinitum secundum quod infinitum ignotum est. Improbatur opinio Anaxagoras. primo quantum ad infinitatem partium. secundo quantum ad hoc quod potest quodlibet esse in quolibet. tertio. quantum ad segregationem quam ponit fieri ab intellectu. quarto quantum ad hoc quod dicit quod simile fieri ex simili.

Igitur infinitum secundum quod infinitum secundum multitudinem discretam id est secundum numerum et secundum magnitudinem continuam quoddam quantum ignotum: ita infinitum secundum formam et speciem id est qualitatem fit quoddam quale ignotum formaliter et per consequens principiatum principijs igitur infinitis existentibus secundum multitudinem et secundum formalem differentias impossibile erit cognoscere principiatum ex ipsis. quia ita arbitramur cognoscere compositum: quando cognoscimus ex quibus et quantis est. Amplius necesse est illud totum esse in determinatum cuius aliquam partem in qua cum in se totum diuiditur contingit determinatam esse secundum quantitatem vel secundum naturam specificam. Si ergo impossibile est aliquid totum verbi gratia animal aut planta esse in determinate quantitate secundum magnitudinem et multitudinem aut paruitatem: manifestum est quod nec aliquam partem contingit in determinatam esse cum

Phisicorum

totum et partes similes sint quantū ad esse determinatū: caro autē et os et huiusmodi partes sunt animalis. et fructus: plantarū. Sicut ergo nō est animal quantitatis indeterminate: ita nō est possibile carnē aut os esse indeterminate quantitatis aut in magis aut in minus. Amplius si verū est q̄ oīa insunt in omnibus ad inuicē nec fuit de uo nō ente sed potius se gregantur eam insunt licet quodlibet denoietur a prediante: si etiam verum est qd̄ quodlibet fit ex quolibet per segregationē ut ex carne aqua et aq̄ ex carne segregatur: supponatur tertio. q̄ omne corpus finitū ablato multociēs ab eo aliquo corpore finito consumitur. Remota itaqz per segregationē carne ex aliqua aqua: et ex reliqua aqua alia caro segregari poterit per secundā suppositionū predictarum. Quis in tali segregatione semp̄ minor remanebit quantitas aque per tertiā cuius aque magnitudo nō excedit in paruitate oēm quantitātē. i. per segregationē ad tantā deueniet paruitatē qz vna nō erit maior altera cum nō sit indeterminate quantitatis in magis nec in minus. Si ergo stabit segregatio carnis ex aqua deueniēdo ad tā paruum aquā in aqua nō sit caro: nō omne erit in omni ut dicit prima suppositio q̄ est anax̄. Si vero nō stabit segregatio sed semp̄ ex quacūqz aqua quātūcūqz parua poterit segregari caro: sequitur q̄ in magnitudine finitā inerāt infinita quoz quodlibet erit equale in magnitudine et in quo inerit. quod est impossibile. Amplius autē si omne corpus per reōtionē partis ab eo minus necesse est fieri. et cum hoc determinata est quantitas cuiuslibet corporis ut pote carnis tam in magnitudine qz in paruitate: magnifestum est q̄ ex minima carne nullū segregabitur corpus. esset eīm minus minimo.

Amplius si in corporibus finitis ex quibus per segregationē semper potest fieri aliud corpus inest caro infinita et similiter sanguis et cerebrū nō cōparata in vnu sed ab inuicē separata: cum ergo vnūquodqz horum realiter sit aliud ab illo separatū et sit infinitū: irrationabile est q̄ oīa sint in aliquo finito. qz infinita infinites erūt in re finita. Nequaquā igitur est segregandū quodlibet ex quolibet. nec est scientis dicere q̄ quodlibet potest separari a quolibet: cum passioēs et accidētia sint inseparabilia a subiecto. Cum ergo colores et habitus semp̄ sunt permixti subiecto. si separētur ab eo: erit aliqua albedo et sanitas non exsiste eis aliquo subiecto de quo dicātur. qd̄ est impossibile. et intellectus hęc impossibilita querēs: est irrationabilis. querit autē impossibilita si velit segregare quodlibet ex quolibet: cum sit impossibile. tam scdm̄ quantitatē: eo q̄ ex minima magnitudine nichil potest segregari qm̄ etiā scdm̄ qualitātē ex eo q̄ passiones inseparabiles sūt a subiecto. Non recte etiā accipit anax̄. fieri gnōnē ex segregatione similiū in spē. cōtingit eīm aliquādo simile fieri ex simili. sicut quando lutū videtur in luta. Cōtingit etiā aliquid fieri ex nō simili. sicut quādo lateres sūt ex luto et domus ex lateribus et aer ex aqua et ecōtrario. Melius est autē accipere p̄cipia partiora et finita sicut empe: quā infinita ut ponit anaxagoras.

Capitūllū dēcimū quod sic incipit. Om̄s igitur p̄cipia cōtraria faciunt et c̄

Colligit ex dictis opinionibus p̄cipia esse contraria et p̄mo auctoritate.

Adiungens secundo q̄ est consonum rationi.

Adnes igitur predicti p̄bi faciunt p̄cipia cōtraria dicētes enim totum ens esse vnū et imobile: adiungūt huic duo cōtraria permenides eīm calidum qd̄ appellat ignem. firm̄ quod nō nominat terrā: dicit esse p̄cipia. Quidam autem rarū et dēplum. democritus etiam firmū quod est quasi ens et inanne quasi nō ens: dicit esse p̄cipia. Adhuc signāt aliqui aliam differētiā inter athom̄os quos p̄cipia ponit. ait enim eos differre positione figura et ordine que sunt genera contrario

rum. nam infra positionē: cōtraria sunt sursum et deorsum ante et tetro. infra figurā: angulare; rectū et circulare. infra ordinē: prius et posterius. Quod quidē igitur oēs faciunt p̄ncipia cōtraria: patet. Et hoc rationabiliter patet scilicet per rationem q̄ p̄ma cōtraria habent oīa que sūt de ratione principiorū. Oportet eim om̄ia p̄ncipia nō esse ex alterutris. s. q̄ vnū sit ex alio materialiter eo q̄ cōtraria sunt. nec esse ex alijs et q̄ fiant oīa ex ip̄is. hec autē oīa insunt p̄mis contrarijs ergo sunt p̄ncipia. Prop̄ter hoc q̄ p̄ncipia sunt: non p̄nt esse ex alijs. tunc eim aliqua essent priora p̄mis. Quid vero q̄ sunt cōtraria: vnum ex alio nō est. et sic nō sunt ex alterutris. Quali ter autē cōtraria oīa sunt ex ip̄is vel qualiter alia fiāt ex cōtrarijs: oportet ex ratione cōsiderare. Supponēdū est igit̄ p̄mū q̄ infra numerū entis nō est aptū aiatū p̄ se agere vel pati quodcūq; a quocūq; nec fit quodlibet ex quolibet: nisi scdm accidēs. sicut fit album ex musico q̄ accidētali ter cōiungitur musicā albo vel nigro. fit igitur per se determinatū ex determinato ut album ex nō albo nō ex om̄ino nō albo sed ex nigro vel medijs coloribus. Et musicū ex non musico sibi oppoito quod potest dici inmusicū. aut ex determinato medio ip̄otum si ip̄is est mediū. Neq; etiā corrūpitur per se et p̄mo quodlibet in quolibet. sicut album nō corrūpitur inmusicū nisi per accidēs sed in non album. nō quidē in quodcūq; non album sed in id quod est nigru vel mediū ip̄otum. Et similiter inmusicū corrūpitur in nō musicū quod est sibi oppoītū aut in mediū si ip̄is est mediū. Non solum autē hoc verū in generatione et corruptione simpliciu vtz etiā cōpositorū. q̄zuis hoc in eis lateat ob hoc q̄ opposte differētie in ip̄is noīate non sunt. Necesse est eim om̄e consonāns fieri ex inconsonātia et ecōtrario. et corrumpi cōsonans in inconsonātiā. non contingente m: sed sibi oppositam. Differt autem ni ebil nominare cōpositionē nomine consonantie aut ordinis aut cōpositionis oppositum vero non sine inconsonātie. eadem eim ratio. s. q̄ fit quodlibet ex determina to sibi oppoito saluatur in om̄ibus. domus eim et statua et quodlibet aliquod cōpositum predicto modo fit. domus enim fit ex partibus non cōpositis sed diuisis. simili ter statua et quodlibet figuratum fit ex non figurato. Anūquodq; autem figuratiuz aut consistit in quodā ordine aut in cōpositione. Nam aliqua exeunt inesse per ordinationem et cōpositionem. Si ergo hoc verum est q̄ fiat om̄e quod fit ex contrarijs et corrumpatur quod corrumpitur in contraria aut in eorum media: hec autē ex contrarijs ut medijs colores ex albo et nigro: sequitur q̄ ea que fiunt per naturam aut sunt contraria aut ex contrarijs. Usq; igitur ad hanc noticiā deueniunt pluri mi antiquorum us prius diximus q̄ p̄ncipia sunt contraria. vnde om̄s dicunt vocata ab eis elementa esse contraria: non assignando rationē huius sed ab ip̄a veritate eo acti. Differunt tamen ab inuicem in hoc. q̄ alij priora alij posteriora p̄ncipia dicunt. et alij notiora secundum rationē. alij secundum sensum. secundum sensū quidē notiora ponunt p̄ncipia: hi qui dicunt calidum et frigidum vel humidum et sicam secundum intellectum autem: hi qui parem et imparem. vel sicut quidam dicunt concordiam et discordiam esse causas generationis hi enim ab illis dicit p̄ncipes modum secundum sensum et secundum rationem. Quare contingit eos dicere p̄ncipia quodāmodo esse eadem quodāmodo esse diuersa. diuersa quidē per diuersitatē eoz que ponunt p̄ncipia diuersa. eadem autem: secundū analogiā et conformitatē. cum om̄s attribuant eis eundē ordinem dicendo q̄ alia continent alia continentur. dicūt ergo et simi liter et dissimiliter et peius et melius cum hi dicant notiora secundum rationem illi secundum sensum esse p̄ncipia. vniuersale enim secundum intellectuz.

Singulare autem secundum sensum est notum. quia ratio est universalis. sensus autem particularis magnum etiam et parum secundum rationem. rarum autem et densum secundum sensum est notum. manifestum est igitur quod principia oportet esse contraria.

Capitulum. xi. Quod sic incipit. Consequens autem dicere erit utrum duo aut tria et cetera. Probat quod principia exis non sunt unum nec infinita sed rationabiliter videntur esse tria.

Consequens est dicere utrum principia sint duo aut tria aut plura. unum enim esse tantum non est possibile. cum sint contraria que se non compatuntur in uno.

Infinita autem non sunt propter quinque rationes. Primo quia cum infinitum sit ignotum si principia entis essent infinita ipsum non est scibile nec noscibile. Secundo quia in quolibet uno genere est una prima contrarietas sicut in substantia que est quoddam unum genus et cum genera sint finita contraria erunt infinita ergo et principia cum ipsa sint contraria. Tertio quia melius est facere principia finita si ex ipsis eque bene possent fieri principiata sicut ex infinitis. Empe enim ita opinatur assignare causam entium ex finitis principijs. sicut anaxagoras ex infinitis. Quarto quia sicut aliqua contraria sunt priora alijs. ita et aliqua principia sed in infinitis non est prius sic nec principium. Quinto quia non omnia contraria sunt principia cum quedam ipsorum fiant ex alterutris ut dulce et amarum que sunt contraria posteriora que sunt ex prioribus album et nigrum. prima principia autem semper oportet manere et ita in eis est status qui non potest esse in infinitis. Quod ergo nec unum nec infinita sint principia. manifestum est. Quia autem finita sunt principia secundum quamdam rationem scilicet quia contraria sunt videntur esse duo. secundum autem aliam rationem non videntur esse duo sed plura. Dubitabit enim utique aliquis qualiter densitas apta nata sit facere raritatem vel contrarium et eodem modo de qualibet alia contrarietate non enim concordia disponit discordiam et facit aliquid ex ea nec contrarium. sed utraque supponit quoddam tertium ex quo alia facit. unde et aliqui supponunt plura et non unum tantum ex quibus disponunt et ordinant naturam entium. Adhuc magis dubitatur de eo quod sequitur nisi aliqua natura supponatur contrarijs. Substantiam enim nulli videmus esse contrariam. si ergo sola contraria sunt principia. substantia non erit principium. sed oportet aliquam substantiam esse principium proprium enim est substantie non dici de aliquo. principium autem oportet non dici de aliquo subiecto. quia si de subiecto diceretur esset principium principij sicut est aliquid prius eo. subiectum ei principium est et prius predicato. Amplius dicimus substantiam non esse contrariam substantie. Si igitur sola contraria sunt principia. ipsa non erunt substantie et sic substantia erit ex principijs que non erunt substantie et ex non substantijs fiet substantia et non ens prius substantia erit postea substantia quod est impossibile. Unde si quis ponit primam rationem esse veram et hanc que est dicere. scilicet substantiam non esse contrariam substantie et tamen est principium. necesse est si debes saluare utramque rationem supponere subesse contrarijs aliquid tertium. hoc enim modo faciunt dicentes unam quoddam materiam numero esse principium. ut aquam aut aerem aut medium ipsorum de quo medio magis videtur quod sit principium. quia extrema ut ignis terra aer et aqua habent annexa contraria propter quod rationabiliter subiectum aliquod commune diversum ab eis ut prius ipsis ponitur principium. Aliqui tamen dicunt aerem esse subiectum contrariorum quia de se minus habet sensibiles qualitates aliorum elementorum. post aerem autem aliqui dicunt aquam esse tale principium. Sed omnes predicti quicumque unum subiectum principium ponentes distinguant ipsum contrarijs ut densitate et raritate vel magnitudine et paruitate que omnia reducuntur ad excellentiam et

Primus

defectum ut prius est dictū. **U**niuersa autē hec esse antiqua opinio quod hec tria videlicet vnum et super habundantia et defectus principia rerum sunt non tamē eodem modo ea esse principia. quia antiquiores duo posuerunt ex parte actiui principij et vnum ex parte passiui. posteriorū autem quidā ut plōnici e contrario. duo ex parte passiui magnum scilicet et paruum. vnum vero ex parte actiui. tria quidem igitur dicere principia esse ex his et similibus consideratibus videbitur aliquam habere rationem. **Q**uia autem tribus ponēda non sunt cum vnum sit sufficiens ad patiendum et duo ad agendum. **S**i enim ponātur quattuor principia prima cum ipsa sint contraria faciēt duas contrarietates primas quarum utriusque oportebit supponere alterā quandā naturam in mediā et sic sex erunt principia. **S**i itaque vna illarum contrarietatum poterit ex alia generari altera erit ociosa in ratione principij cum ipsa sit principjata. **P**reterea impossibile est plures contrarietates primas et principales poni. **S**ubstantia enim est quoddam genus entis et principium in quo genere diuersa principia dūnt ab inuicem non genere sed scōm prius et posterius. **C**um igitur in vnoquoque genere sit vna contrarietas prima ad quam cetera reducuntur oportet omnes contrarietates reduci in vnā. **Q**uod igitur nec vnum sit principium nec plura duobus vel tribus palam est licet multum sit dubium utrum sint duo vel tria.

Capitulum xij. quod sic incipit. **S**ic igitur nos dicamus de omni genere aggregredientes et c. **P**remittit differentiam inter simplicem et compositam factionem adiungēs quod aliter fit aliquid ex subjecto aliter ex priuatione. **D**einde concludit quod in omni factione preter formam et priuationem requiritur subjectū et sic tria sunt principia.

Ic igitur nos aggregredientes ostendere tria esse principia dicamus primō cōter de omni genere factionis. hic enim est naturalis ordo scientie videlicet prius considerare comunia deinde circa vnūquodque proprie speculari. **D**icimus enim tam in generatione substantiali in qua fit aliud ex alio. quā in factione accidentali in qua fit alterum ex altero: fieri simplex ex simplici vel compositum ex composito: verbi gratia. homo fit musicus. non musicus fit musicus. **S**implex quidē factio est in duobus primis. scilicet cum dicitur homo fit musicus. et non musicus fit musicus. **C**omposita autem tam ex parte subjecti quā predicatorum. quando dicitur homo non musicus fit homo musicus sicut compositum ex composito. vel fit musicus sicut simplex ex composito. **D**ifferentiter tamen dicitur fieri aliquid ex priuatione ut est non musicus et ex subjecto ut est homo. quia quando priuatio ponitur ut terminus a quo. potest dici hoc fit hoc. ut non musicus fit musicus. potest etiā dici hoc fit ex hoc. ut ex non musico fit musicus. quando vero subjectū ponitur ut terminus a quo: non semper dicitur fieri hoc ex hoc. ut ex hoīe fit musicus. sed hoc fit hoc. quia homo fit vel factus est musicus. **E**orū etiā que fiūt sicut simplex ex simplici subjecto: ita dicitur fieri aliquid: quod ipsum permanere facta ut homo permanet quando fit musicus. priuatio autē et forma cui opponitur quando ex vno ipso dicitur fieri aliquid: nec in genere simplici nec in composita manēt. ut si ex musico fiat musicus. vel ex imusico homine: musicus. immusicus non manet. **D**eterminatis igitur his ex omnibus que fiunt ex predictis modis diligenter consideratis: contingit hoc colligere. quod omni quod fit oportet semper aliquid subici. quod quidem est vnum numero per modum subjecti. tamen est multiplex formaliter ratione. sicut in homine imusico quod est vnum subjectum quando ex ipso fit musicus. non est idē formale esse hoīs et musici cuius signum est: quod illud quod in hoc subjecto. scilicet homo im

musiciens nō opponitur musico: ut homo: permanet in tota permutatione: illud vero quod eides opponitur videlicet in musicus. s. priuatio substantie nō permanet. nec etiam permanet cōpositum ex ambobus ut homo immusicus. Quāuis autem in priuationibus ex quibus dicitur fieri aliquid tāquam nō permanentibus possit dici fieri hoc ex hoc ut ex immusico fit musicus. in permanentibus autem in tota mutatione nō dicatur fieri hoc ex hoc ut ex homine fit musicus sed tātum hoc fit hoc ut homo fit musicus. Aliquōdo tamē in ipsis dicitur fieri hoc ex hoc sicut dicimus ex ere fit statua nec dicimus es fit statua. cum tamē es pertineat in tota factione. hoc autem accidit in talibus ubi subiectum habet antexani priuationē forme que fieri dicitur ex ea. sicut es habet de se infigurationē oppositā figure que ex ipso fit. et propter hāc dicitur fieri ex ere statua. sicut ex infigurato figuratum: ita q̄ tam hie q̄ ubi dicitur fieri aliquid ex priuatione: potest dici fieri hoc ex hoc ut ex ere statua. et hoc fieri hoc ut es infiguratum fit figuratum. sicut autē in simplici factione dicimus ex in musico fit musicus et in musicus fit musicus: et in cōposita ut ex homine in musico fit musicus uel homo immusicus fit musicus. Multipliciter autem dico fieri. q̄ aliqua sūt simpliciter ut substantia. aliqua secundum quid ut accidentalia. manifestū est q̄ in utraqz factione oportet aliquid subici ei quod fit. Quātum cū et quale quādo et ubi atqz similia que sunt accidentia: semper in aliquo subiecto fiunt. cum sola substantia de nullo subiecto dicatur: omnia alia de ipsa. Quod etiam substantia et quecūqz dicuntur simpliciter entia fiāt ex aliquo: patet q̄ semper in eorum gñone subicitur aliquid ex quo fiunt. ut plante et animalia ex semine. Fiunt autē quecūqz fiunt ex aliquo subiecto. et hoc patet inductione. cum cū alia fiāt ex transfiguratione ut ex ere statua. alia vero appositione ut que augentur. alia abstractione ut ex lapide mercurius. i. ymago mercurij. alia cōpōne ut domus. alia alteratione ut que cōuertuntur secundum naturā ut aer ex aqua cōtrario. et in omnibus his est aliqd subiectum: patet in omnibus que sic fiunt. Quare ostensum est ex dictis qm̄ quod fit tanq̄ terminus factionis est cōpositus. et quod id quod fit est aliquid. et etiam q̄ est aliquid quod fit illud. et hoc dupliciter. vno modo sicut subiectum dicitur fieri terminus factionis ut homo fit musicus. Alio modo oppositum dicitur illud cui opponitur. ut musicus fit musiciens appello eim̄ oppositum: musico immusici. subiectum autē: hominē. similiter autē infigurationē: respectu figure. in ordinationem: respectu ordinis. Informationem: respectu formationis uoco oppositum. es autem ut aurum et lapides: dico subiectum.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Manifestū igitur q̄ si quidē sunt cause et principia et c. Declarat q̄ licet tria sint principia entium. s. subiectum et duo contraria: alterum tamē contrariorū quod est priuatio alterius per accidens est principium et alterum quod dicit formā est principium per se cū materia. que scibilis est per attributionem ad formam.

Manifestum est igitur ex dictis q̄ si cause et principia entium sunt illa ex quibus primis fiunt res non secundū accidens sed per se et scdm̄ substantiā: q̄ entia fiunt ex subiecto et forma. sicut v̄ gr̄a homo musiciens componitur ex homine tanq̄ sb̄o et ex musico tanq̄ forma q̄ patet ex hoc q̄ rōnes hoīs musici resolūtur in rōnes hoīs et musici. sūt igitur entia ex materia et forma p se. Est autē sb̄m̄ seu materia numero quidē vnū prout asit̄ includit priuationē: est rōne. i. diffiōe duo. sb̄m̄ itaqz ut hō et aurū et vīr materia rōne numeratur et diuidit̄ cōtra priuationē in sb̄a cōpositi. Ex ipso tū q̄ h̄ rōz materie magis p se et nō p̄ accessis fit hoc aliqd et id quod fit p naturam

Primus

quā ex priuatione. hec enim .s. priuatio cum sit cōtraria forme: p̄ncipiū est per accidēs aliud tamē p̄ncipiū per se est eorū q̄ fuit cum forma a qua est species rei. ut ordinatio et musica aut aliud formaliter dictū. Unde ex dictis patet q̄ quodā modo dicēda sūt p̄ncipia esse duo. alio modo tria. et aliquo modo cōtraria. ut si quis dicat priuationē et formā ei oppositā esse p̄ncipia. velut musicā et in musicā. aut quolidū et frigidum. aut cōsonās et icōsonās. alio autē modo nō sūt cōtraria. sic subin ad alia duo cōpatū. qz talia nō sunt nata ab inuicē pati nisi ubi fuerit eis aliud subiectū. Igitur si dicatur q̄ cōtraria nō sunt p̄ncipia qz talia nō patiuntur ab inuicem: soluitur hec obiectio per hoc q̄ subiectum nō est contrarium forme vel priuationi cum possit esse sub utra qz. Quare considerādo sola cōtraria p̄ncipia: sūt tantum duo. nec penitus sūt duo cum oporteat aliquid subici quod diuersū est ab utroqz contrariorū: et sic sunt tria. subiectū eim ut homo et priuatio ut in musica habēt alterum et alterum esse. similiter es et in figuratū. Quot quidē sūt p̄ncipia eoz que naturaliter generātur et q̄modo tot sint et qm̄ oportet duobus cōtrarijs subici aliquod tertium dictū est. Sed tamē p̄riatio quodā modo nō est p̄ncipiū per se et necessariū: cū alterū cōtrarioz .s. forma sit sufficiens ad faciēdam mutationē per sui p̄ntiam et abundantiam. Subiecta vero natura .s. materia quā oportet subici duobus cōtrarijs: scibilis est per analogiā ad formā. sicut eim in artificialibus se habet es ad statuā et lignū ad lectū et i naturalibz vnūquodqz habentiū formā a natura de se dicitur in forme priusq̄ accipiat formā: sic materia se habet ad formā a qua est substātia quidditas et entitas rei. Anumigitur p̄ncipiū est forma nō sic vnū existens tanq̄ separatū et per se ens hoc aliquod ut dicit plato: sed potius sicut ratio essendi. huic autē cōtraria est priuatio. et hec q̄modo dicatur duo et q̄modo plura: dictū est. Primus quidē in precedētibus dictus est q̄ p̄ncipia sunt cōtraria. deinde q̄ oportet eis aliquid subici et esse tria. nunc autē ex his manifestū est que differētia est inter cōtraria et q̄modo se habēt p̄ncipia ad inuicē. qz alterz cōtrarioz est p̄ncipiū per se. et aliud per accidēs. dictus est etiā et quid est subiectum seu materia. utrum autē forma seu materia sit substātia rerū naturalium: nōdum est dictum. sed q̄ tātum tria sunt p̄ncipia et q̄modo et quis modus iporum. Consideretur. igitur ex dictis que et quot sunt p̄ncipia.